
AGJENCIA NDËRKOMBËTARE E ENERGJISË ATOMIKE (IAEA) 
 
 

 
1. Marrëveshja mbi Privilegjet dhe Imunitetet e IAEA, ku Republika e Shqipërisë 

ka aderuar më 10.4.2003 dhe ka hyrë në fuqi më 10.4.2003. (P&I) 
 

2. Konventa mbi mbrojtjen fizike të materialit bërthamor, ku Republika e  

Shqipërisë ka aderuar më 5.3.2002 dhe ka hyrë në fuqi më 4.4.2004. (CPPNM) 
 

3. Amedament i Konventës për mbrojtjen fizike të materialit bërthamor, ratifikuar 
më 26.4.2013.  (CPPNME) 

 

4. Konventa për Paralajmërimin e Aksidenteve Bërthamore, ku Republika e 
Shqipërisë ka aderuar më 30.9.2003 dhe ka hyrë në fuqi më 30.10.2003. (NOT) 

 
5. Konventa për ndihmën në rastet e një aksidenti bërthamor apo emergjence 

radiologjike, ku Republika e Shqipërisë ka aderuar më 30.4.2003 dhe ka hyrë 

në fuqi më 31.5.2003. (ASSIST) 
 

6. Konventa për Sigurinë Bërthamore në të cilën Shqipëria ka aderuar më 
29.6.2011 dhe ka hyrë në fuqi më 27.9.2011. (NS) 

 

7. Konventa e përbashkët në Menaxhimin e sigurt të lëndëve djegëse dhe të 
Menaxhimit të sigurt të mbetjeve radioaktive ku Republika e Shqipërisë ka 
aderuar më 29.6.2011 dhe ka hyrë në fuqi më 27.9.2011. (RADW) 

 
8. Marrëveshje suplementare e rishikuar për sigurimin e asistencës teknike nga 

IAEA, nënshkruar nga Republika e Shqipërisë më 12.11.1983 dhe hyrë në fuqi 
në të njëjtën datë. (RSA) 
 

 
 

MARRËVESHJE TË MASAVE MBROJTËSE 
 

1. Marrëveshje për aplikimin e masave mbrojtëse ndaj të gjithë aktiviteteve 
bërthamore në Shqipëri, nënshkruar nga Republika e Shqipërisë më 1.7.1986 
dhe hyrë në fuqi më 25.3.1988. 

 
2. Marrëveshje me shkëmbim letrash të 31 Tetorit dhe 28 Nëntorit 2002 me IAEA 

në lidhje me Traktatin për Mospërhapjen e Armëve Bërthamore, nënshkruar 
nga Republika e Shqipërisë më 31.10.2002 dhe hyrë në fuqi më 28.11.2002. 
 

3. Protokoll shtesë i Marrëveshjes ndërmjet Republikës  Popullore Socialiste të 
Shqipërisë dhe IAEA për aplikimin e masave mbrojtëse ndaj të gjithë 
aktiviteteve bërthamore në Shqipëri, nënshkruar më 2.12.2004 dhe hyrë në fuqi 
më 3.11.2010.  
 

 

 


